
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49913413  F (+39) 06 49913541 

Seai.uniroma1.it 

 

 

Determina di affidamento  

OGGETTO:  Spese di stampa e di pubblicazione  

CIG: Z37257A23A 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 
27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il 
Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato 
con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 
274 del 25/05/2009; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31,36  e 95; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le 
istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro 
stipulate da Consip SpA; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli 
acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 1.000,00 Euro ed inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica 
amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 19/12/2017 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 19/12/2017 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2018 - 2020; 

VISTE  le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»,pubblicate nella 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2016;  

VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicate sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016; 

VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 del 
12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche normative in 
materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO  che il Prof. Antonio Rostagno, associato del dipartimento di Studi greco latini, 
Italiani, Scenico-musicali, ha chiesto un contributo per la pubblicazione e stampa del 

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 67/2018  Prot. n. 0000814 del 24/10/2018 - [UOR: SI000053 - Classif. X/4]



 

volume provvisoriamente intitolato Il Neomadrigale, curato dal gruppo di lavoro 
coordinato dal professore medesimo; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Dipartimento di Studi Greco Latini, Italiani, Scenico-musicali nella 
seduta del 17/10/2018, ritenendo l’opera meritevole di pubblicazione scientifica, ha 
approvato la richiesta del Prof. Rostagno di un contributo pari ad €. 2.700,00 che, 
dovrà gravare sui fondi del progetto di Ateneo 2015 “Fondi di musicisti a Roma tra 
Otto e Novecento”, di cui il Prof.Rostagno è responsabile scientifico.  

CONSIDERATO che, in tema di pubblicazione libri o opere scientifiche, il rapporto tra autore ed 
editore si basa su elementi quali prestigio, capillarità di distribuzione, fiducia 
reciproca, tale per cui si è orientati a procedere nella scelta del fornitore ad un 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016. 

CONSIDERATO che l’opera sarà pubblicata dalla Neoclassica s.rl. partita IVA 13725751005; 

VISTO che la Neoclassica s.r.l., ha inviato un preventivo che si ritiene congruo rispetto al 
normale andamento dei prezzi di mercato, per prodotti simili. 

CONSIDERATO che è possibile utilizzare il MePA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) in quanto il bene/servizio risulta presente; 

CONSIDERATO  che in conformità alle normative vigenti per gli acquisti ex art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs n. 50/2016 il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 

RITENUTI i motivi addotti rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite dall’Ateneo; 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari); 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2018 sul capitolo A.C.10.01.010.020 - Pubblicazioni 
per la gestione, a valere a valere sui fondi del progetto di Ateneo 2015 “Fondi di 
musicisti a Roma tra Otto e Novecento”, di cui il Prof. Rostagno è responsabile 
scientifico. 

DETERMINA 

Si autorizza, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento alla Neoclassica s.r.l.., della 
pubblicazione dell’opera dal titolo:Il Neomadrigale s.r.l., di Antonio Rostagno. 

Si autorizza l’erogazione, per detta pubblicazione, di un contributo di €. 2.700,00, (IVA inclusa) dietro 
emissione di regolare fattura elettronica, previo esito positivo della regolarità della fornitura; previo esito 
positivo della verifica della regolarità contributiva, previdenziale e assistenziale (DURC); nel rispetto 
degli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010; 

Si autorizza l’imputazione dell’importo sul capitolo di bilancio A.C.10.01.010.020 - Pubblicazioni per la 
gestione, a valere sui fondi del progetto di Ateneo 2015 “Fondi di musicisti a Roma tra Otto e 
Novecento”, di cui il Prof.Rostagno è responsabile scientifico. 

Si autorizza la stipula del contratto con l’Editore. 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal D. 
Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web dell’Amministrazione. 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 


		2018-10-24T17:01:55+0200
	PORTADIBASSO FRANCESCO




